(محمد شبارو، ۱۹۸۳، ۳۶) اما حسن ابراهیم حسن، ابویوسف یعقوب بن ابراهیم بن حبیب الانصاری الکوفی (۱۱۳ - ۱۸۲ ق) را اولین کسی می داند که منصب قاضی القضاتی را در زمان خلیفه هارون الرشید که ایجادکننده این منصب است به عهده داشت.^۲ (ابراهیم حسن، ۱۴۲۲، ۳۱۶، ۳) ابن اثیر نیز، نخستین قاضی القضاة را ابویوسف می داند که در دوره هادی به این منصب گماشته شد.^{۱۱۱} (ابن اثیر، ۳، ۸) در وفیات الاعیان، نیز نخستین قاضی القضاة، ابویوسف متوفی حدود (۱۸۲ هجری/ ۷۹۸ میلادی) دانسته شده که در دوران مهدی و پسرانش هادی و هارون الرشید این منصب را

۱ محمد شبارو، عصام، القضاء و القضاة فی الاسلام، ص ۳۶، دارالنهضة العربیة، بیروت، ۱۹۸۳م؛ الخطیب البغدادی، اَبی بکر أحمد بن علی بن ثابت، تاریخ بغداد، ج ۱۳، ص ۴۰۳، دار الغرب الإسلامی، بن تا؛ علی بن ظبیان، اَبو الحسن العسبی و قیل: الجنبی الکوفی.....